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Abstrakt

Název: Turecký vztyk s kettlebell z pohledu vývojové kineziologie

Cíle: Hlavním cílem této práce je porovnání cviku s pozicemi z vývojové

kineziologie a nalezení případných podobností či rozdílů a jejich

odůvodnění.

Metody:

Práce má teoretický charakter. Úvod nastiňuje problematiku tohoto cviku, jeho

možnosti a přínosy v rámci rehabilitace, silového tréninku a diagnostiky. Cílem je

detailně popsat cvik jak z hlediska kineziologie a biomechaniky, tak uvést širší

souvislosti, které se ho týkají. V první části práce je teoreticky rozebrána historie použití

kettlebell ve sportu a historie tureckého vztyku (Turkish Get Up, TGU) a jeho variací.

Dále jsou zde popsány principy svalové iradiace, biomechanického dýchání, které je v

práci zabývající se tímto cvikem a při cvičení nutné zohlednit. V závěru první části jsou

popsány diagnostické možnosti tohoto cviku z hlediska fyzioterapie a možnosti využití

tohoto cviku v silovém tréninku. Bylo použito rešeršní zpracování problematiky

postavené především na využití v ČR dostupných periodik a článků získaných v on-line

databázích v PubMed, ResearchGate prostřednictvím placeného přístupu z FTVS UK z

důvodu aktuálních informací. Dále byly využity jak tištěné, tak elektronické

monografie, učebnice, odborná periodika z knihovny FTVS UK a Národní lékařské

knihovny.

V druhé, deskriptivně-analytické části následuje výčet jednotlivých poloh z

vývojové kineziologie, které se ve cviku objevují, a jejich podrobný popis. Na ně

navazuje podrobný popis pozic a přechodů z TGU. Jedná se celkem o sedm pozic, které

jsou totožné ve vzestupné i sestupné části, a přechody, které se co do svalové aktivity

při vzestupné a sestupné části liší. Jedná se o kineziologický rozbor z hlediska

biomechaniky a správného provedení pohybu. Uvedeny jsou v každé poloze a pozici i

nejčastější chyby cvičenců, co je vyvolává a co může jejich nekorigování způsobit.

Závěr je věnován přímému porovnání pozic a přechodů z TGU a z vývojové

kineziologie.

Výsledky: Bylo zjištěno, že pozice TGU odpovídají pozicím z vývojové kineziologie a

nalezené rozdíly mezi nimi jsou z důvodu odlišného stupně vývoje a stavby

těla dítěte a dospělého. Další rozdíly byly nalezeny při použití cviku v rámci

silového tréninku nebo rehabilitace.

Klíčová slova: ontogeneze, svalová iradiace,

Abstract

Title: The Turkish Get-Up in terms of developmental kinesiology

Objectives: The main objective of this thesis is the comparison of the Turkish Get-Up

and the positions in developmental kinesiology, the finding of potential

similaties or differences and the reasoning behind those.

Methods: The thesis is theoretical in character. The introduction outlines the prob-

lematics of this exercise, its opportunities and benefits within rehabilita-

tion, strength training and diagnostics. The objective is to describe the ex-

ercise in detail in terms of kinesiology and biomechanics, and to introduce

the wider context relating to it.

The first part of the thesis deals with the theoretical approach to the history

of the use of the kettlebell in sport and the the history of the Turkish Get-

Up (TGU) and its variations. Next are the descriptions of the principles of

muscle irradiation and biomechanical breathing match. In any work relat-

ing to this exercise and everyday practice it is important to take these prin-

ciples into account. The conclusion of the first part deals with the diagnost-

ical options of the TGU in terms of fysiotherapy and the possibilities of the

use of TGU in power training.

Reasearch processing of the issues was built mainly on the use of periodic-

als availible in the Czech Republic and articles acquired in online data-

bases in PubMed, ResearchGate and through paid access from FTVS UK

in order to acquire current data. Furthermore print and electronical mono-

graphs, text books, periodicals from the library of FTVS UK and the Na-

tional medical library were used.

In the second, descriptive and analytical section, there follows a list of in-

dividual positions from developmental kinesiology that appear in the TGU

and their detailed description. Next follows a detailed description of the

positions and transitions from TGU. Altogether seven positions that are

identical in the ascending and descending stages, and transitions which in

terms of muscle activity differ in the ascending and descending stages. It is

a kinesiological analysis in terms of biomechanics and the correct execu-

tion of movement. The most common mistakes by practitioners are listed

at each position as well as their causes and what they can lead to when not

corrected. The conclusion is dedicated to direct comparison of positions

and transitions in TGU and developmental kinesiology.

Results: It was found that the positions of TGU correspond to the positions of devel-

opmental kinesiology and the differences found between them are due to

the stage of development and physique of the child or adult. Other differ-

ences result from the use of TGU in strength training and rehabilitation.

Keywords: onthogenesis, muslce irradiation
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Úvod
Téma diplomové práce „Turecký vztyk (Turkish get-up) s kettlebell z pohledu

vývojové kineziologie“ jsem si vybral na základě znovuobjevení tohoto cviku širší

komunitou sportovního světa, ať už rekreačního či profesionálního. Nedošlo k tomu

náhodou, tento oblíbený cvik oldschool siláků v sobě skrývá netušené kvality. Dalším z

důvodů byla má několikaletá intenzivní zkušenost s tímto cvikem, jak v roli cvičence,

tak v roli učitele, který tento cvik učil ostatní.

Posledních pár desetiletí se fitness svět a obecně chápání člověka a jeho

pohybu dostalo v mnoha případech do slepé uličky. Do slepé uličky, kde forma vítězí

nad funkcí, izolace nad komplexností a krátkodobé výsledky nad těmi dlouhodobými.

Takovýto přístup založený na povrchním vnímání estetična, kterého se mnozí lidé snaží

dosáhnout co nejrychleji, vůbec nebere v potaz složitost a provázanost lidského těla a

světa kolem nás.

Správně provedený turecký vztyk naopak zapojuje tělo od hlavy až po paty. Cvik

sloužící k rozvoji člověka nejen v oblasti síly, ale i koordinace, propriocepce, flexibility,

mobility či stability. Z lehu až do stoje, přechody z pozice do pozice vycházející z

vývojové kineziologie člověka, pod externí zátěží. Uvedené aspekty nejen rozvíjí, ale

pro zkušené oko je provádění tureckého vztyku i komplexním diagnostickým nástrojem.

Práce je strukturovaná do několika na sebe navazujících témat. V úvodní části je

popsán TGU jako takový, jeho historie, specifika, možnosti použití a typy externí

zátěže. V další části bude cvik popsán z hlediska diagnostiky. Úkolem teoretické části je

shrnout poznatky týkající se biomechaniky cviku, podat podrobný kineziologický popis

jedné z variant a porovnat pozice TGU s pozicemi z vývojové kineziologie.

Cílem práce je komplexně shrnout dostupné poznatky o tomto cviku jak z

hlediska zvyšování síly a kondice jednotlivce, tak z hlediska jeho návaznosti na

vývojovou kineziologii člověka. Zpracování tématu je teoretické a do jisté míry

omezené, a to z toho důvodu, že tento cvik není tak detailně prozkoumán a hlavně

popsán tak, jak by si zasloužil. Přestože v posledních deseti letech nabírá na popularitě,

a to hlavně na západ od nás, stále je pro většinu lidí i z oblasti fyzioterapie nebo

silového tréninku velkou neznámou. I vzhledem k jeho komplexnosti a množství pozic a

přechodů ho není jednoduché vědecky prozkoumat, a co se týče podrobnější analýzy

například pomocí EMG, je to prakticky pole neorané. Proto většina výsledků z aplikace

tohoto cviku pro cvičence není přesně zadokumentována a změřena, ale jejich výsledky
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napříč sportovními odvětvími či zlepšení síly a dalších fyzických aspektů potvrzuje

mnoho lidí, kteří se mu dlouhodobě a pravidelně věnují. Za přínos této práce považuji

shrnutí dosavadních poznatků o TGU samotném i vzhledem k vývojové kineziologii a

poskytnutí inspirace pro další možný výzkum.
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Současný stav bádání

Historie
Na začátku je potřeba představit i historii kettlebell, protože ta je s TGU

(Turkish Get Up – Turecký vztyk) nerozlučně spjata. Kettlebell je činka kulového tvaru

s oploštělým dnem a s madlem na horním konci. Tato konstrukce umožňuje provádění

balistických cviků, jako je swing nebo trh, a posunuté těžiště (o 15–20cm) při držení

kettlebell (na rozdíl od jednoruční činky, kde je těžiště v rukojeti) vyžaduje menší úsilí

při držení, a to hlavně kvůli menšímu počtu os volnosti. Umožňuje také udržet neutrální

pozici zápěstí při držení kettlebell. Nástroje podobné či fungující na principu jako

kettlebell se v historii objevují odedávna, například na egyptských malbách švihová


[…]


Obrázek 46 Stoj
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Obrázek 45 Vzpřímený stoj
(Rintala, 2016)

Závěr
TGU se ukazuje jako velmi vhodný cvik, a to právě onou kombinací spojující

prvky vývojové kineziologie a cvičení se zátěží. Externí zátěž cviku dodává potřebnou

komponentu, která umožňuje rozvoj síly a tím progresivní cvičení.

Je několik důvodů, proč patří TGU mezi funkční cviky. Provádí se ve všech

třech rovinách pohybu, na rozdíl od cvičení na strojích či analytického cvičení. Volná

zátěž rozvíjí propriocepci a vnímání vlastního těla v prostoru, jsou s ní spojené i velké

nároky na stabilitu nejen v ramenním kloubu končetiny, která drží kettlebell, ale i všech

ostatních struktur pod ním. Cvik neuvádí tělo do extrémních až nefyziologických poloh,

naopak, podporuje rozvoj přirozených pohybových vzorů a tyto vzory ještě díky zátěži

posiluje. Komplexita cviku umožňuje v jednu chvíli procvičovat mnoho kvalit a nutí tak

tělo fungovat jako jeden celek a ne součet izolovaných částí a systémů.

Z důvodu rozdílné tělesné stavby dospělého člověka a kojence se TGU a pozice

z vývojové kineziologie zákonitě liší. Velká a těžká hlava, která tvoří jednu čtvrtinu

délky těla, u kojence slouží sama o sobě jako zátěž. Rozdílná délka končetin v poměru k

délce trupu ovlivňuje všechny pozice a přechody, a to kvůli odlišným pákovým silám.

Delší horní i dolní končetiny rovněž ovlivní nastavení pozic, co se týče náklonu trupu a

úhlů v kloubech končetin. Na to má vliv i rozdílná stavba kloubů a laxicita kloubních

pouzder, která je u kojence vyšší než u dospělého. Nezralá páteř, která si teprve vyvíjí

své lordotické a kyfotické křivky, je dalším rozdílem mezi dítětem a dospělým. Dospělý

člověk už navíc všemi stadii vývoje prošel, tudíž má přístup k motorickým programům

v nižších polohách, které kojenci ještě nejsou přístupné, například v poloze na zádech

používat kontralaterální pohybový vzor, který u tříměsíčního kojence ještě neexistuje.

Důležitá je také svalová síla, která se u kojence vyvíjí právě v oněch pozicích a pro

přechod do vyšší pozice je potřeba dosáhnout větší svalové síly a koordinace pohybu,

zatímco dospělý člověk by měl být schopný provést všechny pozice. Může se stát, kvůli

předchozím špatným pohybovým návykům, zranění apod., že dospělý bude mít problém

v pozicích nižších, zatímco z hlediska vývojové kineziologie složitější zvládne bez

problémů.

Jsou zde i jiné důvody než čistě rozdílná stavba těla dítěte a dospělého, které

odlišují TGU od vývojových pozic. Pevné sevření madla kettlebell zvýší stabilitu celé

končetiny a udrží pozici zápěstí v optimální a hlavně bezpečné pozici. U lehčí kettlebell

tento vliv a potřeba nejsou až tak patrné, od určité hmotnosti to je ale jediná možnost

67

pro úspěšné provedení cviku. Ze stejného důvodu se v TGU používá i extenze lokte

horní končetiny držící kettlebell i oporové horní končetiny v pozici šikmého sedu a

trojnožky. Uzamčený extendovaný (ale ne hyperextendovaný) loketní kloub umožní

držení těžší kettlebell díky nižším nárokům na sílu a také stabilitu, protože uzamčený

kloub odebírá z končetiny jednu osu pohybu, kterou jinak loketní kloub poskytuje.

Zatímco u kojence je převalení na bok pohyb ipsilaterální, v TGU se jedná o

kontralaterální pohybový vzor, protože dolní končetina na straně nákročné horní

končetiny provádí oporovou funkci tlakem plosky chodidla do podložky. Tato opora

ještě není u dítěte v době, kdy se začíná přetáčet, vyvinutá, v TGU slouží pro možnost

bezpečného cvičení s těžší kettlebell, u které by použití ipsilaterálního vzoru už nebylo

možné. Většina rozdílů je tedy podmíněna tím, že je TGU používán jako cvik na

zvýšení absolutní síly, se kterou musí jít ruku v ruce bezpečnost.

Slabiny TGU spočívají v tom, že se jedná o poměrně složitý cvik a je potřebná

kvalitní instruktáž cvičence. Nejen zpočátku, když je cvik nový, ale i později, když se

přechází na těžší kettlebell, mohou vznikat kompenzace pohybu a objevovat se chyby

tak, jak byly popsané výše. Cvičenec sám je často neodhalí, proto je minimálně čas od

času vhodná kontrola provedení cviku. Tato obtížnost a počáteční časová náročnost je

ale vykoupena benefity tohoto cviku. TGU se může pohybovat jak na poli fyzioterapie v

rámci korektivních cvičení, diagnostiky a motorického učení, tak se postupně se

zvyšující zátěží po zvládnutí správné techniky posouvat do oblasti silového tréninku.

Důležité je ujasnit si aktuální cíle a podle toho ke cviku přistupovat. Silový trénink by

měl ale být jasnou následnou volbou po úspěšném ukončení rehabilitace jako navazující

program nebo vhodnou volbou pro lidi bez problémů s pohybovým aparátem, protože

neexistuje žádný rozumný důvod pro to být slabý.

Další výzkum by se měl zaměřit na exaktní výsledky při použití TGU, ať už se

jedná o dynamickou stabilizaci nebo například rehabilitaci zranění ramenního kloubu

nebo terapie jeho hypermobility. Není ovšem nutné se omezovat jen na oblast

rehabilitace, ale zahrnout do toho i výzkum v oblasti sportovního výkonu a předcházení

zranění.
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