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Turecký vztyk s kettlebell z pohledu vývojové kineziologie

46 obrázků, 1 příloha

Diplomant bohužel konzultoval jen velmi malou část své práce.

Práce neodpovídá požadavkům na ni kladeným. Ve stavbě práce chybí ucelená diskuse nad zjištěnými fakty., např.

adekvátnost zátěže při cvičení, detailně zpracované odlišnosti jednotlivých pozic TGU a vývojových pozic. Práce

obsahuje nepřesnosti a nepodložená tvrzení, např. v popisu TGU - pozici šikmý sed s oporou o loket, uvádíte, že

valgózní postavení kolene ukazuje na omezený rozsah pohybu v kyčelním kloubu - tvrzení je chybné ve formulaci i

v logickém závěru.

Literárních zdrojů je malé množství, s ohledem na teoretický charakter práce. Chybí větší množství

biomechanických studií, či studijní literatury na toto téma.

Cíl byl splněn jen částečně - nebyl věnován dostatečný prostor k popisu a zdůvodnění rozdílů mezi TGU a

vývojovými pozicemi. Popis je jen velmi zevrubný.

stupeň hodnocení

Otázky v případě obhajoby: 1. Jsou známa, v případě cvičení s kettelbell, nějaká zdravotní (či konstituční)

omezení, pokud ne jaká omezení byste dal vy? 2. V popisu TGU používáte výraz zatížená a nezatížená končetina,

popište, prosím, co to znamená? Vysvětlete, co znamená tvrzení na str. 53, pozice stoj, že .. Cheng ještě přidává

kontrakci adduktorů kyčelního kloubu pro zvýšení svalové síly."

Práce je doplněna bohatou obrazovou přílohou, včetně vlastních fotografií. Práce však obsahuje řadu formálních

nedostatků: v kap. "Porovnání TGU a vybraných pozic z vývojové kineziologie" je jiné řádkování, kapitoly nejsou

očíslovány, klíčová slova v abstraktu nejsou vybrána adekvátně.

Téma je velmi zajímavé, autorovi se bohužel nepodařilo jej zpracovat v dostatečné kvalitě. Závěr je bohužel

nedotažený, zbyl velký prostor pro diskuzi, která nebyla realizována.

Práce je srozumitelná, nicméně obsahuje řadu chyb .
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Otázky v případě obhajoby: 1. Jsou známa, v případě cvičení s kettelbell, nějaká zdravotní (či konstituční)

omezení, pokud ne jaká omezení byste dal vy? 2. V popisu TGU používáte výraz zatížená a nezatížená končetina,

popište, prosím, co to znamená? Vysvětlete, co znamená tvrzení na str. 53, pozice stoj, že .. Cheng ještě přidává

kontrakci adduktorů kyčelního kloubu pro zvýšení svalové síly."
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